
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金

建物 その他

建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債

工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用

船舶減価償却累計額 前受金

浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金

航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他

その他

その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地

建物

建物減価償却累計額
工作物

工作物減価償却累計額
その他

その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品

物品減価償却累計額
無形固定資産

ソフトウェア
その他

投資その他の資産

投資及び出資金
有価証券

出資金
その他

投資損失引当金

長期延滞債権
長期貸付金

基金
減債基金

その他
その他

徴収不能引当金

流動資産
現金預金

未収金
短期貸付金

基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

期首 一般会計等 貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

7,378,891,073 -

190,513,258 66,549,000
- -

13,190,040,546 2,375,351,142
12,682,918,541 2,308,802,142

△ 1,338,237,282 -
1,527,159,332 -

△ 555,885,996 -

4,211,252,009 -
△ 1,419,300,263 260,901,627

4,518,584,455 236,533,338

- -

- 負債合計 2,636,252,769
-

- -

- 18,927,798

- 5,440,491

22,015,252
△ 3,771,768

8,119,369,967

244,805,560 13,699,920,546
5,005,583,317 △ 2,487,923,335

5,654,513

80,418,960

567,866,417
△ 269,422,266

△ 3,218,103,607

-

-

494,870,741
84,376,265

14,840,265

12,251,264

12,251,264
-

398,226,880

-

398,226,880
-

55,536,000

14,000,000

-
12,300,788

-

-

509,880,000
507,270,000

△ 33,192
658,209,434

146,096,386

2,267,754

△ 34,706 純資産合計 11,211,997,211

資産合計 13,848,249,980 負債及び純資産合計 13,848,249,980

2,610,000

-
-



(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

7,499,383,492 -
201,924,595 25,784,000

- -

13,399,518,011 2,412,374,415
12,889,211,817 2,386,590,415

△ 1,521,323,935 -
1,527,159,332 -

△ 694,857,495 -

4,659,036,749 -
△ 1,481,346,039 268,788,756

4,572,905,485 241,117,726

- -
- 負債合計 2,681,163,171
-

- -
- 19,555,790
- 8,115,240

22,015,252
△ 4,389,507

8,121,421,967

235,884,800 13,760,962,011
5,115,129,265 △ 2,594,346,122

5,654,513

48,740,400
586,247,269

△ 311,548,209

△ 3,395,225,320
316,911,960

-

502,429,018
74,090,197
27,229,197

7,877,176
12,251,264

△ 4,374,088

427,405,880
-

427,405,880
-

21,911,000
24,950,000

△ 7,525,980
8,469,294

-

-
361,444,000
358,834,000

△ 10,373
448,261,049
84,442,809
2,390,358

△ 16,118 純資産合計 11,166,615,889

資産合計 13,847,779,060 負債及び純資産合計 13,847,779,060

2,610,000
-
-



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成29年4月1日
至  平成30年3月31日

科目 金額

2,397,615,473

2,109,291,519

299,616,935

254,418,426

19,555,790

252,371,252

25,642,719

1,751,758,696

708,809,251

397,082,784

645,866,661

-

57,915,888

14,994,238

11,721

42,909,929

288,323,954

-

12,181,127

18,569,615

5,201,960

226,783,959

112,957,509

113,826,450

2,170,831,514

39,900,557

-

21,392,528

7,525,980

10,982,049

117,626

117,626

-

2,210,614,445



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 13,699,920,546 △ 2,487,923,335

純行政コスト（△） △ 2,210,614,445

財源 2,160,227,288

税収等 973,243,624

国県等補助金 1,186,983,664

本年度差額 △ 50,387,157

固定資産等の変動（内部変動） 56,035,630 △ 56,035,630

有形固定資産等の増加 881,454,012 △ 881,454,012

有形固定資産等の減少 △ 690,461,024 690,461,024

貸付金・基金等の増加 40,446,754 △ 40,446,754

貸付金・基金等の減少 △ 175,404,112 175,404,112

資産評価差額 △ 5,920,365

無償所管換等 10,926,200

その他 - -

本年度純資産変動額 61,041,465 △ 106,422,787

本年度末純資産残高 13,760,962,011 △ 2,594,346,122

△ 50,387,157

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 合計

11,211,997,211

△ 2,210,614,445

2,160,227,288

973,243,624

1,186,983,664

△ 5,920,365

10,926,200

-

△ 45,381,322

11,166,615,889



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

14,994,238

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 金額

1,770,689,099
1,482,365,145

298,988,943
1,120,472,035

-

47,909,929
288,323,954
252,371,252
12,181,127
18,569,615
5,201,960

1,267,097,781
975,801,378
105,795,782
112,589,059
72,911,562

1,027,426,011

-
-

206,574,082
△ 297,017,236

877,109,762
843,930,762
33,179,000

-
-
-

318,906,000

874,613,800
152,436,000

-
376,211

-
150,316,249

236,533,339
236,533,339

-
318,906,000

84,442,809

-
82,372,661

本年度資金収支額 △ 64,328,326
前年度末資金残高 140,655,895
本年度末資金残高 76,327,569

5,440,491
2,674,749
8,115,240


