## 期首 一般会計等 貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

11.0	A +T	N.D.	(単位:円)
科目	金額	科目	金額
【資産の部】	40.400.040.040	【負債の部】	
固定資産	13,190,040,546		2,375,351,142
有形固定資産	12,682,918,541	地方債	2,308,802,142
事業用資産	7,378,891,073		_
土地	190,513,258		66,549,000
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	4,211,252,009	その他	-
建物減価償却累計額	△ 1,419,300,263	流動負債	260,901,627
工作物	4,518,584,455	1年内償還予定地方債	236,533,338
工作物減価償却累計額	△ 1,338,237,282	未払金	_
船舶	1,527,159,332	未払費用	_
船舶減価償却累計額	△ 555,885,996	前受金	_
浮標等		前受収益	_
浮標等減価償却累計額	_	賞与等引当金	18,927,798
航空機	_	預り金	5,440,491
航空機減価償却累計額	_	その他	- 0,110,101
が王城城画資が来可被 その他	_	負債合計	2,636,252,769
			2,030,232,709
その他減価償却累計額	244,805,560	【純資産の部】	12 600 000 540
建設仮勘定		固定資産等形成分	13,699,920,546
インフラ資産	5,005,583,317	余剰分(不足分)	△ 2,487,923,335
土地	5,654,513		
建物	22,015,252		
建物減価償却累計額	△ 3,771,768		
工作物	8,119,369,967		
工作物減価償却累計額	△ 3,218,103,607		
その他	_		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	80,418,960		
物品	567,866,417		
物品減価償却累計額	△ 269,422,266		
無形固定資産	12,251,264		
ソフトウェア	12,251,264		
その他			
投資その他の資産	494,870,741		
投資及び出資金	84,376,265		
有価証券	14,840,265		
出資金	55,536,000		
その他	14,000,000		
投資損失引当金	14,000,000		
大具領スカヨ並 長期延滞債権	12,300,788		
■ · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	12,000,700		
长别貝內立 基金	398,226,880		
基立 減債基金	აში,220,88U		
	200 000 000		
その他	398,226,880		
その他	A 00 100		
徴収不能引当金	△ 33,192		
流動資産	658,209,434		
現金預金	146,096,386		
未収金	2,267,754		
短期貸付金	_		
基金	509,880,000		
財政調整基金	507,270,000		
減債基金	2,610,000		
棚卸資産	_		
その他	_		
徴収不能引当金	△ 34,706	純資産合計	11,211,997,211
資産合計	13,848,249,980	負債及び純資産合計	13,848,249,980
只注口印	10,070,270,000	民民及い代民任日日	10,070,270,300

## 一般会計等 貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

	· · · · · ·		(単位:円)
科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	13,399,518,011		2,412,374,415
有形固定資産	12,889,211,817	地方債	2,386,590,415
事業用資産	7,499,383,492	長期未払金	-
土地	201,924,595	退職手当引当金	25,784,000
立木竹	_	損失補償等引当金	_
建物	4,659,036,749		_
建物減価償却累計額	Δ 1,481,346,039	• •	268,788,756
工作物	4,572,905,485		241,117,726
工作物域価償却累計額	△ 1,521,323,935		241,117,720
船舶	1,527,159,332		_
船舶減価償却累計額	△ 694,857,495	前受金	_
浮標等	_	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	_	賞与等引当金	19,555,790
航空機	-	預り金	8,115,240
航空機減価償却累計額	_	その他	-
その他	_	負債合計	2,681,163,171
その他減価償却累計額	_	【純資産の部】	
建設仮勘定	235,884,800		13,760,962,011
インフラ資産	5,115,129,265		△ 2,594,346,122
土地	5,654,513		2,001,010,122
建物	22,015,252		
建物減価償却累計額	△ 4,389,507		
工作物	8,121,421,967		
工作物減価償却累計額	△ 3,395,225,320		
その他	316,911,960		
その他減価償却累計額	_		
建設仮勘定	48,740,400		
物品	586,247,269		
物品減価償却累計額	△ 311,548,209		
無形固定資産	7,877,176		
ソフトウェア	12,251,264		
その他	△ 4,374,088		
投資その他の資産	502,429,018		
投資及び出資金	74,090,197		
有価証券	27,229,197		
出資金	21,911,000		
その他	24,950,000		
投資損失引当金	△ 7,525,980		
	8,469,294		
長期延滞債権	8,409,294		
長期貸付金	407.405.000		
基金	427,405,880		
減債基金	407 407 407		
その他	427,405,880		
その他	_		
徴収不能引当金	△ 10,373		
流動資産	448,261,049		
現金預金	84,442,809		
未収金	2,390,358		
短期貸付金	_		
基金	361,444,000		
財政調整基金	358,834,000		
減債基金	2,610,000		
棚卸資産	2,010,000		
	]		
その他	A 10.110	<b>徒次立入</b> 司	11 100 015 000
<b>徴収不能引当金</b>	△ 16,118	純資産合計	11,166,615,889
資産合計	13,847,779,060	負債及び純資産合計	13,847,779,060

# 一般会計等 行政コスト計算書

自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日

(単位:円)

	(単位:円 <i>)</i>
科目	金額
経常費用	2,397,615,473
業務費用	2,109,291,519
人件費	299,616,935
職員給与費	254,418,426
賞与等引当金繰入額	19,555,790
退職手当引当金繰入額	-
その他	25,642,719
物件費等	1,751,758,696
物件費	708,809,251
維持補修費	397,082,784
減価償却費	645,866,661
その他	-
その他の業務費用	57,915,888
支払利息	14,994,238
徴収不能引当金繰入額	11,721
その他	42,909,929
移転費用	288,323,954
補助金等	252,371,252
社会保障給付	12,181,127
他会計への繰出金	18,569,615
その他	5,201,960
経常収益	226,783,959
使用料及び手数料	112,957,509
その他	113,826,450
純経常行政コスト	2,170,831,514
臨時損失	39,900,557
災害復旧事業費	_
資産除売却損	21,392,528
投資損失引当金繰入額	7,525,980
損失補償等引当金繰入額	-
その他	10,982,049
臨時利益	117,626
資産売却益	117,626
その他	_
純行政コスト	2,210,614,445

### 一般会計等 純資産変動計算書

自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日

(単位:円)

			(十四:11)
科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	11,211,997,211	13,699,920,546	△ 2,487,923,335
純行政コスト(△)	△ 2,210,614,445		△ 2,210,614,445
財源	2,160,227,288		2,160,227,288
税収等	973,243,624		973,243,624
国県等補助金	1,186,983,664		1,186,983,664
本年度差額	△ 50,387,157		△ 50,387,157
固定資産等の変動(内部変動)		56,035,630	△ 56,035,630
有形固定資産等の増加		881,454,012	△ 881,454,012
有形固定資産等の減少		△ 690,461,024	690,461,024
貸付金・基金等の増加		40,446,754	△ 40,446,754
貸付金・基金等の減少		△ 175,404,112	175,404,112
資産評価差額	△ 5,920,365	△ 5,920,365	
無償所管換等	10,926,200	10,926,200	
その他	_	_	_
本年度純資産変動額	△ 45,381,322	61,041,465	△ 106,422,787
本年度末純資産残高	11,166,615,889	13,760,962,011	△ 2,594,346,122

#### 【様式第4号】

### 一般会計等 資金収支計算書

自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日

(単付:円)

8,115,240

84,442,809

	(単位:円)
科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	1,770,689,099
業務費用支出	1,482,365,145
人件費支出	298,988,943
物件費等支出	1,120,472,035
支払利息支出	14,994,238
その他の支出	47,909,929
移転費用支出	288,323,954
補助金等支出	252,371,252
社会保障給付支出	12,181,127
他会計への繰出支出	18,569,615
その他の支出	5,201,960
業務収入	1,267,097,781
税収等収入	975,801,378
国県等補助金収入	105,795,782
使用料及び手数料収入	112,589,059
その他の収入	72,911,562
臨時支出	_
災害復旧事業費支出	_
その他の支出	_
臨時収入	206,574,082
業務活動収支	△ 297,017,236
【投資活動収支】	
投資活動支出	877,109,762
公共施設等整備費支出	843,930,762
基金積立金支出	33,179,000
投資及び出資金支出	_
貸付金支出	_
その他の支出	_
投資活動収入	1,027,426,011
国県等補助金収入	874,613,800
基金取崩収入	152,436,000
貸付金元金回収収入	_
資産売却収入	376,211
その他の収入	_
投資活動収支	150,316,249
【財務活動収支】	
財務活動支出	236,533,339
地方債償還支出	236,533,339
その他の支出	-
財務活動収入	318,906,000
地方債発行収入	318,906,000
その他の収入	-
財務活動収支	82,372,661
本年度資金収支額	△ 64,328,326
前年度末資金残高	140,655,895
本年度末資金残高	76,327,569
前年度末歳計外現金残高	5,440,491
本年度歳計外現金増減額	2,674,749
<b>太左使士毕弘从田夕廷古</b>	0 1 1 5 2 4 0

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高